-----BEGIN IMPTRACELABEL-----PD94bWwgdmVyc2lvbj0nMS4wJyBlbmNvZGluZz0nVVRGLTgnPz48dHJhY2U+PGNvbnRlbnQ+PC9jb250ZW50PjxhY2NvdW50PjNuN2pscDN2YWJseW0yMW9vbmljZ2U8L2FjY291bnQ+PG1hY2hpbmVDb2RlPkxDVDg5NkowMTQxMjUKPC9tYWNoaW5lQ29kZT48dGltZT4yMDIzLTA4LTI0IDA5OjQ2OjA4PC90aW1lPjxzeXN0ZW0+TUI8c3lzdGVtPjwvdHJhY2U+-----END IMPTRACELABEL-----

— 1 —

文件

桂教语工〔2023〕1 号

自治区教育厅等九部门关于在全区开展
第 26 届全国推广普通话

宣传周活动的通知

经国务院批准，自 1998 年起，每年 9 月第三周为全国推广

广 西 壮 族 自 治 区 教 育 厅
广 西 壮 族 自 治 区 语 言 文 字 工 作 委 员 会

中 共 广 西 壮 族 自 治 区 委 员 会 宣 传 部

广 西 壮 族 自 治 区 民 族 宗 教 事 务 委 员 会

广 西 壮 族 自 治 区 人 力 资 源 和 社 会 保 障 厅

广 西 壮 族 自 治 区 文 化 和 旅 游 厅

广 西 壮 族 自 治 区 广 播 电 视 局

广 西 军 区 战 备 建 设 局

中国共产主义青年团广西壮族自治区委员会

— 2 —

普通话宣传周（以下简称推普周）。根据《教育部等九部门关于

开展第 26 届全国推广普通话宣传周活动的通知》（教语用函

〔2023〕1 号）精神，定于 2023 年 9 月 11 日至 17 日举办第 26

届推普周。为做好本届推普周相关工作，现将有关事项通知如下：

一、活动主题

本届推普周主题为：推广普通话，奋进新征程。

2023 年是全面贯彻党的二十大精神的开局之年，是落实

习近平总书记对广西“五个更大”重要要求、全面建设新时代

壮美广西的起步之年。各地、各单位要紧紧围绕学习宣传贯彻

党的二十大精神，落实“加大国家通用语言文字推广力度”的

部署要求，大力宣传“十四五”以来在贯彻落实习近平总书记

关于教育的重要论述，深入实施推普助力乡村振兴计划，传承

弘扬中华优秀语言文化和铸牢中华民族共同体意识等方面的

成功做法和典型经验，结合本届推普周主题，创新开展接地气、

富活力、有特色的推普周系列活动。要充分发挥各级语委委员

单位的作用，引导社会各方面形成推普强大合力，为全面助力

乡村振兴、推进教育事业发展、建设铸牢中华民族共同体意识

示范区奠定良好的语言基础，为全面建设新时代壮美广西作出

新的贡献。

二、活动内容

（一）组织开展自治区级主题宣传活动

自治区语委、自治区教育厅在贺州市钟山县举办广西第 26

— 3 —

届推普周开幕式和“推普乡村行”系列活动，组织“推普宣传大

篷车”深入乡镇、社区、学校等宣传国家语言文字方针政策和法

律法规，开展普通话培训和咨询服务。根据全国推普周领导小组

的统一安排和我区实际，自治区党委宣传部等 7 个自治区语委委

员单位在本行业内组织开展推普主题宣传活动（活动清单见附

件）。

（二）全区各地开展一系列特色宣传活动

1.各地语委、教育部门要结合本地实际，发挥机关、学校、

新闻媒体和公共服务行业等语言文字工作“四大领域”的示范带

动作用，巩固语言文字工作督导评估的成果。要深入到已启动语

言文字规范化建设的村镇、易地搬迁安置点开展推普周系列宣传

活动，建好乡村“推普之家”。北海市、钦州市和防城港市作为

2023 年我区重点开展推普周活动的设区市，要因地制宜、扎实

开展推普周活动，推进语言文字规范化村落群建设，广泛开展“学

前学会普通话”“小手拉大手，说好普通话”等活动。

2.各级语委委员单位特别是宣传、民族宗教、人力资源社会

保障、文化和旅游、广播电视、共青团等部门及军队相关单位，

通过组织开展具有行业特色的推普周宣传活动，积极推动本部

门、本行业将推普工作融入日常管理工作和助力乡村振兴的具体

行动当中。比如，将“普通话+职业技能”的培训模式与“八桂

系列”劳务品牌职业技能培训、乡村旅游人才队伍技能培训、乡

村振兴“领头雁”计划创业培训以及面向乡镇干部、农村外出务

— 4 —

工人员的专项培训等相融合，积极探索推普新方法、新模式。

3.各高校要将贯彻落实《教育部 国家语委关于加强高等学

校服务国家通用语言文字高质量推广普及的若干意见》精神，作

为本届推普周宣传推广活动的重要内容。各高校、区直中等职业

学校要以推普周为契机，全面开展学校语言文字规范化建设，打

造校园语言文字品牌活动，实现“一校一品牌”。要充分发挥高

校和中职学校在不同领域对语言文字人才培养、社会服务、传承

发展等方面的作用，组织和引导广大教师、普通话水平测试员、

推普志愿者、驻村第一书记开展“送培下乡”“经典润乡土”活

动和专题调研，加强与定点帮扶点的密切协作，为推普助力乡村

振兴群策群力，帮助乡村群众提高国家通用语言文字应用能力。

（三）创新开展形式多样的宣传活动

各地、各部门要充分发挥推普周整合引领作用，根据本届推

普周主题和各自特色，充分发挥现代信息技术作用，以传统媒体、

新媒体和公共场所为主要宣传阵地，以民族聚居区、农村地区为

重点区域，广泛开展形式多样、内容丰富、特色鲜明的推普宣传，

提高国家通用语言文字法律法规的社会知晓度。自治区语委将印

发推普周宣传海报、国家语言文字法律法规和推普学习手册等宣

传资料，并依托报刊、广播电视、网络平台等渠道扩大宣传半径，

营造浓厚氛围。广西日报、广西广播电视台等自治区级新闻媒体

以及各市、县（市、区）宣传部门要配合做好推普公益广告的刊

播工作，加强对各地开展第 26 届推普周系列活动的宣传报道。

— 5 —

三、工作要求

（一）加强组织领导。各市、县（市、区）语委、教育局要

将推普周工作与学习宣传贯彻党的二十大精神、开展学习贯彻习

近平新时代中国特色社会主义思想主题教育紧密结合，科学制定

活动方案，并于 2023 年 9 月 10 日前将方案报送至自治区语委办

电子邮箱。推普周工作已纳入市县人民政府履行教育职责评价内

容，各地要结合本地区实际，精心安排部署，扎扎实实开展本地

宣传活动。要坚决杜绝以会议贯彻会议、以文件落实文件，确保

取得实实在在的推普成效。

（二）提升宣传效果。各地要围绕推普周主题，结合国家通

用语言文字推广普及工作表彰，在对先进集体和先进个人的推普

典型事迹开展宣传报道的同时，大力宣传推广普及国家通用语言

文字的重要意义和推普工作的具体举措、实际成效，凝聚起社会

广泛共识和力量，讲好新时代推普故事。要加大宣传展示力度，

积极利用传统媒体、新媒体等，吸引更多群众参与并感受语言文

字的魅力，提升宣传集聚效应。

（三）严守各项要求。要认真贯彻落实中央八项规定及其实

施细则精神，坚持绿色发展，因地制宜，厉行节约，反对浪费，

节俭举办各项活动。要力戒形式主义，防止盆景式、一阵风式活

动，推动推普工作走心走实。要制定安全应急预案，加强风险防

范，确保推普周各项活动安全平稳有序。

（四）做好材料报送。各市语委、高校及自治区语委委员单

— 8 —

附件

第 26 届全国推普周广西主题宣传活动清单

一、自治区语委、自治区教育厅牵头组织举办广西第 26 届

推普周开幕式；举办“推普乡村行”系列活动；开展广西中华经

典诵读大赛优秀作品线上展示活动；持续开展“推普之家”的创

建活动和语言文字规范化村落群建设。

二、自治区党委宣传部组织自治区主要新闻媒体积极宣传我

区获国家通用语言文字推广普及先进集体和先进个人典型事迹，

突出基层代表和一线经验。

三、自治区民宗委组织开展“推广普及国家通用语言文字 铸

牢中华民族共同体意识”主题宣传活动。

四、自治区人力资源社会保障厅指导各市在开展职业技能培

训中全面推行普通话。

五、自治区文化和旅游厅依托各级公共图书馆、文化场馆，

开展经典诵读、全民阅读、推普讲座等系列活动。

六、自治区广电局发挥行业引领作用，组织全区各级广播电

视媒体和网络视听平台在推普周期间开展集中宣传。

七、广西军区战备建设局组织开展“新兵推普训练营”主题

宣传活动，抓好新入伍士兵的普通话学习教育。

八、共青团广西区委组织全区青年学生积极参加“推普助力

— 9 —

乡村振兴”社会实践志愿服务活动；开展“携手普通话，青春实

践行”青年志愿者推普进社区活动。

— 10 —

公开方式：主动公开

主送：各市、县（市、区）教育局、语委、党委宣传部、民宗委、人力

资源社会保障局、文化广电和旅游行政管理部门、团委，各军分

区（警备区）战备建设处，自治区语委各委员单位，各高等学校，

区直各中等职业学校。

抄送：教育部，国家语委，自治区党委、人大、政府、政协办公厅，

自治区乡村振兴局、广西日报、广西广播电视台。

广西壮族自治区教育厅办公室 2023 年 8 月 21 日印发